Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «25» декабря 2024 г.                                                     № 272

Об утверждении Порядка оказания

бесплатной психологической помощи

детям участников специальной военной

операции на территории

Краснояружского района

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от  29 декабря 2012 года №

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06

октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства

Белгородской области от 29 июля 2024 года № 341-пп «О дополнительных

направлениях мер поддержки участников специальной военной операции и членов

их семей», постановления администрации Краснояружского района от 09 октября

2024 года №198 «О дополнительных мерах поддержки участников специальной

военной операции и членов их семей на территории Краснояружского района»  и  в

целях определения условий предоставления дополнительных мер социальной

поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей,

администрация района

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок оказания бесплатной психологической помощи детям

участников  специальной военной операции на территории Краснояружского

района (приложение №1).

2.  МУ «Управление образования администрации Краснояружского района»

(Головенко Е.Г.) довести данный Порядок до заинтересованных лиц, обеспечив

выполнение.

3. Информационно-техническому отделу администрации района

(Люлюченко М.В.) разместить данное постановление на официальном сайте

органов местного самоуправления Краснояружского района, отделу социальных

коммуникаций и СМИ администрации района (Исмайлова Г.З.) опубликовать

постановление в газете «Наша жизнь», а также в сетевом издании «Наша жизнь 31».

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя главы администрации района по социальной политике  Мовчан В.А.

Исполняющий обязанности

главы  администрации

Краснояружского района                                                                     В.В.Кутоманов

Приложение №1

Утверждено

постановлением

администрации района

«____» __________ 2024 г. №______

Порядок

оказания бесплатной психологической помощи детям участников

специальной военной операции на территории Краснояружского района

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оказания бесплатной психологической помощи

детям участников специальной военной операции на территории

Краснояружского района (далее – Порядок), устанавливает правила и условия

оказания бесплатной психолого-педагогической помощи детям из числа семей

участников специальной военной операции  (далее – мера поддержки).

К категории «дети участников  специальной военной операции»

применительно к настоящему Порядку относятся как несовершеннолетние, так и

совершеннолетние лица, нуждающиеся в сопровождении.

1.2. Под участниками специальной военной операции понимаются граждане

Российской Федерации, постоянно проживающие на территории

Краснояружского района (далее – участники СВО):

-призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации или направленные для прохождения службы в войска

национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым

предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

- проходящие(вшие) военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, или граждане, проходящие(вшие) военную службу

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских

формированиях и органах, указанных в п.6 ст.1 Федерального закона от 31 мая

1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной

операции, и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях

субъектов РФ, прилегающих к районам проведения специальной военной

операции;

-заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска

национальной гвардии Российской Федерации, при условии их участия в

специальной военной операции и (или) выполнения ими задач по отражению

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе

вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к

районам проведения специальной военной операции, лица, заключившие

контракт (имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

при условии их участия в специальной военной операции;

-сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие

(работники) правоохранительных органов Российской Федерации, иные лица,

которые в рамках выполнения служебных обязанностей и иных аналогичных

функций направлялись (привлекались) указанными органами для выполнения

(обеспечения выполнения) задач специальной военной операции;

- призванные на военную службу по мобилизации или заключившие

контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении

военной службы либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, членам семей

военнослужащих Министерства обороны Российской Федерации и сотрудников

органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской

Федерации, Государственной противопожарной службы, органов

государственной безопасности, федеральной службы безопасности;

-проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации, граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с

организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года,

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской и Херсонской областей.

 1.3. Детям участников  СВО, обучающимся в образовательной организации,

обеспечивается их психолого-педагогическое сопровождение в образовательном

процессе, индивидуальное консультирование и психологическая поддержка.

В случае, когда ребенок участника  СВО не является обучающимся

образовательной организации, психологическая помощь ему может оказываться в

любой образовательной организации на территории Краснояружского района, в

которой есть педагог-психолог.

1.4. Психолого-педагогическое сопровождение детей участников СВО

осуществляется в соответствии с «Алгоритмом сопровождения в дошкольных

образовательных, общеобразовательных организациях, профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования детей ветеранов (участников) специальной военной операции,

обучающихся в соответствующих организациях, в целях оказания таким детям

необходимой помощи, в том числе психологической» (письмо Минпросвещения

России от 11.08.2023 №АБ-3386/07).

1.5. Сроки реализации психологического сопровождения детей участников

СВО предусматриваются в индивидуальных учебных планах с учетом

психологического состояния и индивидуальных потребностей каждого ребенка.

Длительность и периодичность оказания психологической помощи, а также

форма ее оказания определяются образовательной организацией и должны быть

согласованы с гражданином – получателем помощи (в случае

несовершеннолетних заявителей – с родителями (законными представителями)).

1.6. На проведение психодиагностической, коррекционной и развивающей

работы (всего комплекса работ, включенных в психолого-педагогическое

сопровождение) необходимо наличие заявления (согласия) родителей (законных

представителей) несовершеннолетних или заявления (согласия)

совершеннолетних детей участников  СВО.

1.7. Родителям (законным представителям) детей участников  СВО

предоставляется возможность получения консультации специалистов психолого-

педагогического сопровождения в очной форме, а также посредством телефонной

связи или видеосвязи.

Психологическая помощь может быть оказана в следующих формах:

-очная, заочная (по телефону), дистанционная (через Интернет);

-краткосрочная, долгосрочная, экстренная;

-индивидуальная, групповая.

1.8. Экстренная психологическая помощь оказывается без заявления и

незамедлительно в очном и дистанционном режиме.

1.9. Адресная психологическая помощь детям участников СВО в случаях,

когда необходима специализированная психологическая помощь оказывается в

областном государственном бюджетном учреждении для детей, нуждающихся в

психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Белгородский

региональный центр психолого-медико-социального сопровождения».

1.10. При подозрении на психические расстройства, связанные с

воздействием травматического события (посттравматическое стрессовое

расстройство, депрессия), требуется незамедлительная организация консультации

ребенка участника  СВО и его родителей (законных представителей) у

профильных специалистов организаций системы здравоохранения.

1.11. В случае необходимости принятия дополнительных социальных мер

поддержки детей участников  СВО рекомендуется направить для обращения в

муниципальное учреждение «Управление социальной защиты населения

администрации Краснояружского района».

Раздел 2. Порядок обращения за предоставлением бесплатной

психологической помощи

2.1. Для получения бесплатной психологической помощи заявитель

представляет в образовательную организацию следующие документы:

1) заявление (согласие) на оказание психолого-педагогической помощи

(форма заявления (согласия) определяется соответствующей образовательной

организацией);

2) документ, удостоверяющий личность заявителя;

3) документ, подтверждающий родство ребенка с участником СВО

(свидетельство о рождении ребенка, свидетельство об усыновлении (удочерении)

ребенка, свидетельство об установлении отцовства в отношении ребенка). В

случае выдачи данного документа компетентными органами иностранного

государства также предоставляется его перевод на русский язык, нотариально

заверенный в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) документ, подтверждающий статус законного представителя (опекунское

удостоверение, решение органа опеки и попечительства о назначении опеки или

попечительства над ребенком);

5) документ, подтверждающий участие в специальной военной операции, к

которым относится:

-справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемая

федеральными органами исполнительной власти, федеральными органами в

утверждаемом ими порядке (постановление Правительства Российской

Федерации от 09 октября 2024 года №1354 «О порядке установления факта

участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области);

-выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

-уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с

лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской

обязанности и военной службе»;

-копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе»;

-копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

-запись в военном билете;

-копия контракта о прохождении военной службы гражданином в

Вооруженных силах Российской Федерации, подтверждающего даты или

периоды участия гражданина в специальной военной операции;

-медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие

даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции

(выполнении боевых задач);

6) документ о смерти участника СВО (предоставляется в случае смерти

(гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной операции

либо смерти позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения

специальной военной операции);

7) документ, подтверждающий смерть (гибель) участника СВО при

выполнении задач специальной военной операции (предоставляется в случае

смерти (гибели) участника СВО при выполнении задач специальной военной

операции);

8) документ, подтверждающий смерть участника СВО вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач

в ходе проведения специальной военной операции (предоставляется в случае

смерти участника СВО вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или

заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной

военной операции);

9) документ регистрационного учета по месту жительства или по месту

пребывания, подтверждающий факт проживания на соответствующей

территории;

10) согласие на обработку персональных данных.

Лицо, подавшее заявление, несет ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации за достоверность сведений,

содержащихся в представляемых им документах.

Раздел 3. Условия предоставления (отказа в предоставлении) бесплатной

психологической помощи

3.1. Решение о предоставлении бесплатной психологической помощи детям

участников СВО (об отказе в предоставлении бесплатной психологической

помощи) оформляется приказом общеобразовательной организации не позднее

трех (трех) рабочих дней со дня обращения заявителя.

3.2. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатной психологической

помощи (кроме экстренной психологической помощи) являются:

1) представление заявителем недостоверных сведений;

2) представление не в полном объеме или непредставление документов,

указанных в пункте 2.1 Порядка;

3) отсутствие статуса участника СВО, указанного в пункте 1.2 Порядка.

3.3. Заявитель ставится в известность о принятом решении в течение 3 (трёх)

рабочих дней со дня его принятия.

5. Родитель (законный представитель) вправе повторно обратиться с

заявлением об оказании бесплатной психологической помощи после устранения

причин, послуживших основанием для отказа.

6. Учёт предоставления бесплатной психологической помощи детям

участников  СВО осуществляется соответствующей образовательной

организацией.

Справка-указатель

 к постановлению администрации

Краснояружского района

от  «____»  _________ 2024 года  №_______

«Об утверждении  Порядка оказания бесплатной психологической помощи

детям участников специальной военной операции на территории

Краснояружского района»

Подготовлено:    И.Г. Онежко

Согласовано: М.В. Носов, В.А. Мовчан, С.Н. Шапошникова, В.В. Колесник,

И.В. Шестакова

Разослать:

Кому Количество Роспись

Администрация  Краснояружского

района

2

МУ «Управление образования

администрации  Краснояружского

района»

1

Управление финансов и бюджетной

политики

1

ПОДГОТОВИЛ:

Исполняющий обязанности начальника

МУ «Управление образования администрации

Краснояружского района»

И. Онежко

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации района  -

руководитель  аппарата

М. Носов

Заместитель главы

администрации района

по социальной политике

В. Мовчан

Заместитель главы администрации района  –

начальник управления финансов и бюджетной

политики

С. Шапошникова

Начальник юридического отдела

администрации района

В. Колесник

Начальник отдела протокола и организационно-

контрольной работы администрации района

И. Шестакова